

KẾ HOẠCH

**Triển khai chuỗi các hoạt động “Chung tay làm sạch môi trường”
hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6),
Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk**

Trong thời gian qua, các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai đồng bộ nhiều hoạt động bảo vệ môi trường, qua đó đạt được nhiều kết quả tích cực, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động trong cộng đồng dân cư. Nhiều chương trình, phong trào thiết thực đã được triển khai sâu rộng, tiêu biểu như chuỗi hoạt động “Làm sạch biển”, các đợt ra quân vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải tại các khu dân cư, tuyến đường giao thông, khu vực công cộng và các điểm ô nhiễm tồn đọng do rác thải sinh hoạt tích tụ kéo dài nhiều năm. Thông qua các hoạt động này, nhiều điểm ô nhiễm môi trường đã được xử lý, xóa bỏ các bãi rác tự phát, hình thành thêm nhiều tuyến đường xanh - sạch - đẹp, nhiều khu dân cư, khu vực nông thôn được trồng bổ sung hoa, cây xanh, góp phần cải thiện cảnh quan môi trường, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân và xây dựng diện mạo đô thị, nông thôn ngày càng văn minh, sạch đẹp.

Bên cạnh đó, nhằm tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và phát huy sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo vệ môi trường; đẩy mạnh các giải pháp giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom và xử lý chất thải, hướng tới mục tiêu xây dựng môi trường sống “sáng - xanh - sạch - đẹp”; ngày 07/5/2026, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 165/KH-UBND triển khai thực hiện Nghị quyết số 394/NQ-CP ngày 03/12/2025 của Chính phủ về phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường; giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, tại một số địa phương công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện vẫn chưa thật sự quyết liệt, đồng bộ; tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt còn tái diễn, việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải tại một số khu vực chưa kịp thời, dẫn đến tồn đọng kéo dài, ảnh hưởng đến mỹ quan và môi trường sống của người dân. Vì vậy, trong năm 2026, toàn tỉnh cần tiếp tục triển khai mạnh mẽ, thường xuyên và quyết liệt hơn nữa các hoạt động bảo vệ môi trường, nhất là công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải và xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường trong cộng đồng dân cư.

Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai chuỗi hoạt động “Chung tay làm sạch môi trường” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, tài nguyên biển và hải đảo; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, tổ chức và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh giáo dục, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; khuyến khích các hành động thiết thực, lối sống xanh, thân thiện với môi trường; phát huy tinh thần trách nhiệm của cộng đồng trong gìn giữ tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ hệ sinh thái, góp phần bảo đảm an ninh môi trường và chủ quyền quốc gia.

- Phát động sâu rộng phong trào “Chung tay làm sạch môi trường”, huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tạo đợt cao điểm truyền thông, lan toả mạnh mẽ các thông điệp về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế biển xanh, bền vững.

- Tổ chức Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa cao; tập trung giải quyết các điểm ô nhiễm môi trường, các khu vực tồn đọng rác thải, các “điểm nóng” về môi trường; từng bước cải thiện cảnh quan, nâng cao chất lượng môi trường sống tại khu dân cư, khu vực công cộng và ven biển.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các giải pháp quản lý chất thải rắn sinh hoạt; tăng cường các hoạt động giảm thiểu phát sinh rác thải, phân loại chất thải tại nguồn, tái sử dụng và tái chế chất thải; vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân hủy; đẩy mạnh phong trào “Chống rác thải nhựa”, hướng tới hình thành nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ phát động và ra quân “*Làm sạch biển*” hưởng ứng chuỗi hoạt động “*Chung tay làm sạch môi trường*”

1.1. Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát động ra quân “*Làm sạch biển*” của Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Phát biểu hưởng ứng thực hiện của Lãnh đạo UBND phường Bình Kiến;
- Phát biểu cam kết đại diện khu phố Long Thủy;
- Tổ chức trao Giải thưởng môi trường tỉnh lần thứ I - năm 2026;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường phát động cuộc thi Giải thưởng môi trường tỉnh Đắc Lắc lần 2; trao thùng đựng rác hỗ trợ phường Bình Kiến tăng cường vệ sinh môi trường;
- Tổ chức các hoạt động sau Lễ phát động: Đón chất thải lấy quà; ra quân làm vệ sinh môi trường tại phường Bình Kiến.

1.2. Thành phần:

a) Mời dự Lễ phát động:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận và Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các Sở: Nông nghiệp và Môi trường; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công Thương;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Quản lý Khu Kinh tế Phú Yên;
- Đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Tỉnh đoàn;
- 12 xã, phường ven biển (*Hoà Hiệp, Hoà Xuân, Tuy Hoà, Phú Yên, Bình Kiến, Tuy An Nam, Ô Loan, Tuy An Đông, Xuân Đài, Sông Cầu, Xuân Cảnh, Xuân Lộc*): Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ, Hội đoàn thể và phòng, ban có liên quan.
- Đại diện Lãnh đạo các Trường: Đại học Phú Yên, Đại học Xây dựng Miền Trung, Học viện Ngân hàng - Phân viện Phú Yên, Cao đẳng Y tế Đắc Lắc, Cao đẳng Công Thương Miền Trung, Cao đẳng Đắc Lắc;
- Đại diện cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh.

b) Lực lượng dự Lễ phát động và ra quân làm sạch biển:

- Công an tỉnh huy động 20 cán bộ, chiến sĩ;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh huy động 50 cán bộ, chiến sĩ;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường huy động 20 đoàn viên, thanh niên;
- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh huy động 50 cán bộ, chiến sĩ;
- Tỉnh đoàn Đắc Lắc huy động 50 đoàn viên, thanh niên;

- UBND phường Bình Kiến huy động 200 người;
- UBND phường Tuy Hoà huy động 30 người.

1.3. Thời gian: Ngày 05 tháng 6 năm 2026.

1.4. Địa điểm: Dự kiến tại phường Bình Kiến.

2. Ra quân xử lý ô nhiễm tại các điểm tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường năm 2026

2.1. Nội dung:

Sau Lễ phát động toàn tỉnh duy trì thực hiện Chiến dịch, ra quân xử lý ô nhiễm tại các điểm tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường đến hết tháng 06 năm 2026. UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm:

- Tổ chức rà soát, thống kê các điểm ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt; đồng loạt triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển và xử lý dứt điểm rác thải tồn đọng kéo dài, không để phát sinh các bãi rác tự phát. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; kiểm tra, chấn chỉnh và kiểm soát chặt chẽ hoạt động của các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhằm hạn chế tình trạng tái ô nhiễm, giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp.

- Đồng loạt ra quân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, khu phố, trụ sở cơ quan, trường học, nơi công cộng và khu vực ven biển; thực hiện khơi thông cống rãnh, thu gom và xử lý chất thải đúng quy định. Phát động và duy trì thường xuyên phong trào bảo vệ môi trường tại địa phương thông qua các mô hình thiết thực như: Vận động hộ gia đình ký cam kết bảo vệ môi trường; thu gom, phân loại rác tái chế để tái sử dụng hoặc chuyển giao cho các tổ chức đoàn thể thực hiện các hoạt động an sinh, bảo vệ môi trường; vận động các cơ sở kinh doanh, chợ dân sinh, cửa hàng tiện lợi hạn chế sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần, không cung cấp miễn phí túi ni-lông cho khách hàng. Qua đó từng bước hình thành thói quen sống xanh, tiêu dùng bền vững và xây dựng cộng đồng dân cư văn minh, thân thiện với môi trường.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương; khuyến khích thí điểm và nhân rộng các mô hình phân loại, tái chế chất thải hữu cơ tại hộ gia đình và khu dân cư theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1760/BNNMT-MT ngày 06/5/2025. Đồng thời, rà soát, bố trí các điểm tập kết chất thải rắn sinh hoạt bảo đảm phù hợp quy hoạch, đáp ứng yêu cầu thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải trên địa bàn.

2.2. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường đã cấp cho UBND các xã, phường trong năm 2026 và từ các nguồn hợp pháp khác.

3. Tổ chức Hội thảo chuyên đề Bảo vệ môi trường trong lĩnh vực chăn nuôi

3.1. Thành phần tham dự: Dự kiến 200 đại biểu, gồm:

- Lãnh đạo UBND tỉnh - Chủ trì;
- Mời Lãnh đạo Cục Môi trường; Chi cục bảo vệ môi trường Miền Trung và Tây Nguyên; Các chuyên gia môi trường;
- Đại diện Lãnh đạo các Sở, ban ngành: Công an tỉnh; Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng; Công Thương; Tài chính; Y tế; Nội vụ; Ban quản lý Khu kinh tế Phú Yên;
- Đại diện các Hội đoàn thể: Hội phụ nữ; Hội nông dân, Hội cựu chiến binh; Hội người cao tuổi; Đoàn thanh niên;
- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn tỉnh;
- Mời Cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh.

3.2. Nội dung Hội thảo:

- Đánh giá thực trạng chăn nuôi và công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; Thực trạng xử lý chất thải đang áp dụng tại các trang trại chăn nuôi lợn; Các tồn tại, khó khăn vướng mắc trong xử lý môi trường;
- Trao đổi kinh nghiệm các công nghệ xử lý chất thải chăn nuôi, xử lý mùi... trong cả nước, đề xuất công nghệ xử lý chất thải trong chăn nuôi phù hợp với điều kiện tự nhiên trên địa bàn tỉnh.

3.3. Thời gian: Dự kiến quý III/2026.

3.4. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường đã cấp cho Sở Nông nghiệp và Môi trường trong năm 2026 và từ các nguồn hợp pháp khác.

III. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường cấp trong năm 2026 và các nguồn hợp pháp khác.

2. Trang bị, phương tiện: Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND phường Bình Kiến chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ phát động và các hoạt động ra quân bảo đảm an toàn, hiệu quả.

3. Trang phục:

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên và hội viên các tổ chức đoàn thể: Mặc trang phục ngành, đồng phục hoặc trang phục phù hợp theo quy định.

- Đối với lực lượng vũ trang: Mặc quân phục, cảnh phục thường dùng theo quy định của ngành.

- Đối với Nhân dân và học sinh tham gia: Mặc trang phục gọn gàng, lịch sự, phù hợp với hoạt động cộng đồng và điều kiện thời tiết.

4. Nội dung maket, khẩu hiệu tuyên truyền:

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

LỄ PHÁT ĐỘNG

RA QUÂN LÀM SẠCH BIỂN, THỰC HIỆN CHUỖI HOẠT ĐỘNG
 “CHUNG TAY LÀM SẠCH MÔI TRƯỜNG” NĂM 2026

Phường Bình Kiến, ngày tháng năm 2026

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với UBND phường Bình Kiến và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị công tác tổ chức Lễ phát động bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và đúng quy định.

- Chủ động xây dựng chương trình, kịch bản, chuẩn bị nội dung phát biểu và các điều kiện cần thiết phục vụ Lãnh đạo UBND tỉnh phát động ra quân hưởng ứng chiến dịch “Làm sạch biển” năm 2026; đồng thời theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động; kịp thời phản ánh các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các phong trào bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa và các hoạt động làm sạch môi trường trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

- Chủ trì tổng hợp kết quả triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng trên địa bàn tỉnh; báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

- Chịu trách nhiệm kinh phí chuẩn bị lễ đài, bàn ghế đại biểu và triển khai những nhiệm vụ được phân công.

2. Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Tỉnh đoàn: Huy động lực lượng tham dự Lễ phát động và ra quân làm sạch môi trường biển đảm bảo thiết thực, hiệu quả và an toàn.

3. Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giáo dục và Đào tạo; Công Thương

- Cử đại diện Lãnh đạo tham dự Lễ phát động và ra quân làm sạch môi trường biển.

3.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các cơ sở lưu trú, khu du lịch, điểm du lịch, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch và người dân tích cực tham gia

các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải tại khu vực du lịch, khu vực công cộng và ven biển; góp phần xây dựng môi trường du lịch xanh, sạch, đẹp, văn minh và thân thiện.

- Đồng thời, lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo tồn tài nguyên thiên nhiên và phát triển du lịch bền vững vào các lớp tập huấn, hội nghị, hoạt động tuyên truyền của ngành; khuyến khích các cơ sở du lịch thực hiện các giải pháp hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, túi ni-lông khó phân hủy và xây dựng thói quen tiêu dùng thân thiện với môi trường.

- Chủ động rà soát, giới thiệu và đề xuất biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp du lịch có thành tích tiêu biểu, mô hình hiệu quả hoặc sáng kiến thiết thực trong công tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa và phát triển du lịch xanh; tăng cường tuyên truyền, quảng bá, nhân rộng các mô hình tiêu biểu nhằm lan tỏa ý thức trách nhiệm bảo vệ môi trường trong cộng đồng và hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh.

3.2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên trong công tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa và xây dựng lối sống xanh, thân thiện với môi trường.

- Tiếp tục duy trì, nhân rộng và phát huy hiệu quả mô hình “Trường học không rác thải” tại các cơ sở giáo dục thông qua các hoạt động thiết thực như: phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; giảm thiểu sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích tái sử dụng, tái chế chất thải; tổ chức các phong trào vệ sinh trường lớp, khuôn viên xanh - sạch - đẹp và các hoạt động ngoại khóa gắn với bảo vệ môi trường.

- Đồng thời, lồng ghép nội dung giáo dục bảo vệ môi trường, bảo tồn tài nguyên thiên nhiên và ứng phó với biến đổi khí hậu vào các hoạt động giảng dạy, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động Đoàn, Đội và phong trào thi đua trong trường học; qua đó góp phần hình thành thói quen, ý thức và hành vi bảo vệ môi trường cho học sinh, sinh viên ngay từ trong nhà trường.

3.3. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn và vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi, cơ sở sản xuất, kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện các giải pháp giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong hoạt động kinh doanh, tiêu dùng và sinh hoạt hằng ngày.

- Đồng thời, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh từng bước thay thế bao bì nhựa bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường; triển khai các chương trình thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải và xây dựng mô hình

“siêu thị xanh”, “cửa hàng xanh”, “tiêu dùng xanh” gắn với bảo vệ môi trường.

- Tăng cường triển khai và nhân rộng các mô hình phân loại, thu gom, giảm thiểu và tái chế chất thải tại nguồn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tiêu dùng bền vững, góp phần hưởng ứng thiết thực Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường năm 2026 và phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh

4. UBND các xã, phường:

- Huy động cán bộ, công chức tham dự Lễ phát động và ra quân làm sạch môi trường của địa phương;

- Tập trung nguồn lực, tổ chức triển khai đồng bộ các hoạt động vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sau Lễ phát động; chủ động rà soát, xử lý các điểm tồn đọng rác thải, các khu vực ô nhiễm môi trường, các điểm mất mỹ quan đô thị và khu dân cư trên địa bàn quản lý; không để phát sinh các điểm tập kết rác thải tự phát gây ô nhiễm môi trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, không xả rác thải xuống biển, sông, suối, ao hồ và khu vực công cộng; khuyến khích thực hiện phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử dụng túi ni-lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng một lần trong sinh hoạt hằng ngày.

- Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định; phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường tại địa phương.

- Đối với UBND phường Tuy Hòa huy động lực lượng tham dự Lễ phát động của tỉnh theo phân công.

- Đối với UBND phường Bình Kiến phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường nhằm triển khai tốt Lễ phát động của tỉnh.

5. Công ty cổ phần môi trường đô thị Phú Yên: Chủ động bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị chuyên dùng để thực hiện việc thu gom, vận chuyển và xử lý toàn bộ khối lượng rác thải phát sinh từ các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, làm sạch biển và các khu vực công cộng.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk:

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6), Tháng hành động vì môi trường và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên biển và hải đảo; nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác giảm thiểu rác thải nhựa, phân loại chất thải tại nguồn, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Đồng thời, kịp thời đưa tin, phản ánh các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, làm sạch biển, các mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ môi trường nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng, góp phần xây dựng môi trường sống xanh - sạch - đẹp và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong cộng đồng dân cư.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND Tỉnh (b/c);
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng: NNMT, CNXD;
- Lưu: VT, NNMT (Nhat-2b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thiên Văn